Seleção Pública 01/2017

Recurso Administrativo nº. 07/2017

Recorrente: CLAUDINEY ORTOLAN

        RG Nº. 27.436.113-9

                   Inscrição Nº. 612720

Relativo ao resultado do gabarito da questão número 07 da Prova Objetiva para o cargo de TÉCNICO EM

SEGURANÇA DO TRABALHO.

A Administração do CISMETRO, neste ato representada pelo seu Presidente, no uso de suas atribuições e nos

termos do que dispõe o item 8 do EDITAL COMPLETO DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO nº 01/2017, vem,

respeitosamente, divulgar o resultado do julgamento do Recurso Administrativo identificado em epígrafe, no

sentido de que o mesmo foi PROVIDO, posto que por erro material o Edital de Divulgação de Gabaritos 05/2017

publicou como correta a alternativa “c” quando deveria ser alternativa “b”.

Questão 07 retirada da prova objetiva para o cargo de técnico em segurança do trabalho:

07. Em “Somos uma nação de trabalhadores honestos governados por ladrões”, o termo sublinhado é

classificado morfologicamente como:

a) Adverbio.                         b) Verbo.
c) Adjetivo.                          d) Substantivo.

O candidato recorrente alega que a palavra “governados” indica uma ação, e por isso é um verbo.

A palavra “governados”, no contexto apresentado, é a conjugação do verbo governar no particípio passado, e,

portanto, de fato é um verbo.

Por esta razão fica alterado o gabarito oficial da questão 07 para alternativa de letra “b”, que será contemplado

no Edital de Retificação de Divulgação de Gabaritos 06/2017, para os cargos de: Almoxarife MORUNGABA;

Assistente Administrativo ARTUR NOGUEIRA; Assistente Administrativo HOLAMBRA; Assistente
Administrativo MORUNGABA; Assistente Administrativo PAULÍNIA; Assistente Administrativo SANTA

GERTRUDES; Assistente Administrativo SANTO ANTONIO DE POSSE; Assistente em Desenvolvimento

de RH ARTUR NOGUEIRA; Assistente em Desenvolvimento de RH HOLAMBRA; Assistente em
Desenvolvimento de RH MORUNGABA; Assistente em Desenvolvimento de RH PAULÍNIA; Assistente em

Desenvolvimento de RH SANTA GERTRUDES; Assistente em Desenvolvimento de RH SANTO ANTONIO

DE POSSE; Auxiliar de Consultório Odontológico ARTUR NOGUEIRA; Auxiliar de Consultório
Odontológico HOLAMBRA; Auxiliar de Consultório Odontológico MORUNGABA; Auxiliar de Consultório

Odontológico PAULÍNIA; Auxiliar de Consultório Odontológico SANTA GERTRUDES; Auxiliar de

Consultório Odontológico SANTO ANTONIO DE POSSE; Auxiliar de Farmácia MORUNGABA;
Recepcionista ARTUR NOGUEIRA; Recepcionista HOLAMBRA; Recepcionista PAULÍNIA; Recepcionista

SANTA GERTRUDES; Recepcionista SANTO ANTONIO DE POSSE; Recepcionista 6/2 MORUNGABA;

Técnico de Enfermagem ARTUR NOGUEIRA; Técnico de Enfermagem HOLAMBRA; Técnico de
Enfermagem MORUNGABA; Técnico de Enfermagem PAULÍNIA; Técnico de Enfermagem SANTA

GERTRUDES; Técnico de Enfermagem SANTO ANTONIO DE POSSE; Técnico de Enfermagem 12X36

ARTUR NOGUEIRA; Técnico de Enfermagem 12X36 HOLAMBRA; Técnico de Enfermagem 12X36

MORUNGABA; Técnico de Enfermagem 12X36 PAULÍNIA; Técnico de Enfermagem 12X36 SANTA
GERTRUDES; Técnico de Enfermagem 12X36 SANTO ANTONIO DE POSSE; Técnico de Imobilização

Ortopédica ARTUR NOGUEIRA; Técnico de Imobilização Ortopédica HOLAMBRA; Técnico de

Imobilização Ortopédica MORUNGABA; Técnico de Imobilização Ortopédica PAULÍNIA; Técnico de
Imobilização Ortopédica SANTA GERTRUDES; Técnico de Imobilização Ortopédica SANTO ANTONIO DE

POSSE; Técnico de Informática ARTUR NOGUEIRA; Técnico de Informática HOLAMBRA; Técnico de

Informática MORUNGABA; Técnico de Informática PAULÍNIA; Técnico de Informática SANTA
GERTRUDES; Técnico de Informática SANTO ANTONIO DE POSSE; Técnico de Laboratório ARTUR

NOGUEIRA; Técnico de Laboratório HOLAMBRA; Técnico de Laboratório MORUNGABA; Técnico de

Laboratório PAULÍNIA; Técnico de Laboratório SANTA GERTRUDES; Técnico de Laboratório SANTO
ANTONIO DE POSSE; Técnico de RX ARTUR NOGUEIRA; Técnico de RX HOLAMBRA; Técnico de RX

MORUNGABA; Técnico de RX PAULÍNIA; Técnico de RX SANTA GERTRUDES; Técnico de RX SANTO

ANTONIO DE POSSE; Técnico em Farmácia ARTUR NOGUEIRA; Técnico em Farmácia HOLAMBRA;

Seleção Pública 01/2017

Técnico em Farmácia MORUNGABA; Técnico em Farmácia PAULÍNIA; Técnico em Farmácia SANTA

GERTRUDES; Técnico em Manutenção ARTUR NOGUEIRA; Técnico em Manutenção HOLAMBRA; Técnico
em Manutenção PAULÍNIA; Técnico em Segurança do Trabalho ARTUR NOGUEIRA; Técnico em

Segurança do Trabalho HOLAMBRA; Técnico em Segurança do Trabalho MORUNGABA; Técnico em

Segurança do Trabalho PAULÍNIA; Técnico em Segurança do Trabalho SANTA GERTRUDES; Técnico em

Segurança do Trabalho SANTO ANTONIO DE POSSE; Vigia para a Área da Saúde ARTUR NOGUEIRA;
Vigia para a Área da Saúde MORUNGABA; Vigia para a Área da Saúde SANTO ANTONIO DE POSSE

O Edital de Retificação dos Gabaritos 06/2017 será divulgado no dia 30 de junho de 2017, nos endereços

eletrônicos http://orhion.listaeditais.com.br/; http://www.cismetro.com.br;  www.arturnogueira.sp.gov.br;

www.holambra.sp.gov.br, www.morungaba.sp.gov.br/, www.paulinia.sp.gov.br/, www.santagertrudes.sp.gov.br/,

http://pmsaposse.sp.gov.br/,  afixados nos murais do CISMETRO e nas Secretária de Saúde das Cidades de

ARTUR NOGUEIRA, HOLAMBRA, MORUNGABA, PAULÍNIA, SANTA GERTRUDES E SANTO ANTÔNIO DE POSSE e

publicados resumidamente nos jornais O REGIONAL; JI - Jornal de Itatiba e no Jornal A Cidade Santa Gertrudes.

Holambra, 27 de Junho de 2017.

FERNANDO FIORI DE GODOY

PRESIDENTE do CISMETRO

ELCIO FERREIRA TRENTIN

SUPERINTENDENTE do CISMETRO

http://orhion.listaeditais.com.br/
http://www.cismetro.com.br/
http://www.arturnogueira.sp.gov.br/
http://www.holambra.sp.gov.br/
http://www.morungaba.sp.gov.br/
http://www.paulinia.sp.gov.br/
http://www.santagertrudes.sp.gov.br/
http://pmsaposse.sp.gov.br/